
PRIORITY STÁTNÍHO ROZPOČTU

MAKROEKONOMICKÁ VÝCHODISKA 
PRO ROK 2024*

Státní rozpočet na rok 2024 je ve znamení pokračujících 
nejistot, které se pojí zejména s nestabilitou geopolitické 
situace. I přes výrazné nepříznivé faktory, které negativně 
ovlivňují fiskální oblast, se podařilo zahájit práce 
na konsolidaci veřejných rozpočtů. Zhmotnění snah 
o konsolidaci se v rozpočtu na rok 2024 promítá 
v podobě dopadů konsolidačního balíčku.
Státní rozpočet na rok 2024 respektuje tyto vládní priority: 

Ekonomický růst 
Zatímco v 1. polovině roku 2023 česká ekonomika 
balancovala na hraně recese, v 2. pololetí již hospodářská 
aktivita měla začít oživovat. V roce 2024 by se výkon 
ekonomiky mohl zvýšit o 2,3 %, a to hlavně zásluhou 
obnoveného růstu spotřeby domácností. Hospodářskou 
aktivitu však budou mírně tlumit dopady konsolidačního 
balíčku, což ale zároveň přispěje ke snížení inflačních 
tlaků.

Inflace  
Vysoká inflace zpomaluje ekonomický růst a snižuje 
životní úroveň obyvatel. K růstu spotřebitelských cen 
významně přispívají nejen potraviny, elektřina či zemní 
plyn, ale i další kategorie zboží a služeb. Silné domácí 
poptávkové tlaky jsou již tlumeny zvýšenými 
měnověpolitickými sazbami. Protiinflačně působí rovněž 
posilování koruny. V příštím roce očekáváme pokles 
inflace v celoročním vyjádření na 2,8 %.

Situace na trhu práce 
Na trhu práce se nadále projevují nerovnováhy související 
s nedostatkem pracovníků. V důsledku toho by navzdory 
slabé hospodářské dynamice neměla míra 
nezaměstnanosti v roce 2023 příliš vzrůst. V roce 2024 se 
očekává míra nezaměstnanosti ve výši 2,7 %. Přetrvávající 
napětí na trhu práce bude tlačit na růst mezd, který však 
i v roce 2023 zaostává za inflací. K obnovení růstu 
průměrné reálné mzdy by tak mělo dojít až v roce 2024.

HLAVNÍ MAKROEKONOMICKÉ AGREGÁTY

STÁTNÍ ROZPOČET 2024 V ČÍSLECH

VÝVOJ PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ SR (V MLD. KČ)

Reálné HDP růst v %

Nominální HDP v mld. Kč

Míra inflace průměr v %

Zaměstnanost růst v % 

Míra nezaměstnanosti průměr v % 

Dlouhodobé úrokové sazby % p.a.

2023*

-0,2

7 384

10,9

1,0

2,8

4,3

2024*

2,3

7 751

2,8

0,7

2,7

3,9

2025*

2,4

8 105

2,3

0,2

2,6

3,4

2026*

2,3

8 436

2,0

0,1

2,6

2,8

2022

2,4

6 786

15,1

-0,8

2,3

4,3

202620252024202320222021
 

PŘÍJMYVÝDAJE

ZÁKLADNÍ UKAZATELE SR 2024

 

SKUTEČNÝ DEFICIT

SALDO A DLUH

Saldo SR v % HDP

Saldo SR v mld. Kč

Strukturální saldo v % HDP

Státní dluh v mld. Kč

Státní dluh v % HDP

Výdaje na dluhovou službu v mld. Kč

Státní rozpočet 2024
EXEKUTIVNÍ SHRNUTÍ

2 192,0VÝDAJE MLD. KČ *

1 940,0PŘÍJMY MLD. KČ

*Z TOHO KAPITÁLOVÉ VÝDAJE:  184,6 MLD. KČ

*Makroekonomická predikce srpen 2023
Zdroj: MF ČR

1 
90

6,
9

1 
98

4,
8

2 
22

3,
0

2 
19

2,
0

2 
14

7,
1

2 
19

0,
8

1 
48

7,
2

1 
62

4,
4

1 
92

8,
0

1 
94

0,
0

1 
91

2,
1

1 
97

0,
8

202620252024202320222021

SCHVÁLENÝ DEFICIT

-5
00

,0

-3
75

,0

-4
19

,7

-3
60

,4 -2
95

,0

-2
52

,0

-2
35

,0

-2
20

,0

Zdroj: MF ČR

2023*

-4,0

-295,0

-2,3

3191,3

43,2

70,0

2024*

-3,3

-252,0

-2,2

3447,7

44,5

95,0

2025*

-2,9

-235,0

-2,0

3684,6

45,5

110,0

2026*

-2,6

-220,0

-2,1

3906,6

46,3

120,0

2022

-5,3

-360,4

-2,4

2894,8

42,7

49,7

*Makroekonomická predikce srpen 2023

Podpora v sociální oblasti zajištěním sociálního smíru
Zajištění předvídatelného způsobu financování 
zdravotnictví 
Splnění závazku financování obranných výdajů ve výši 
2 % na HDP

-2
88

,5



54
0,

5

PŘÍJMY STÁTNÍHO ROZPOČTU NA ROK 2024

Státní rozpočet 2024
EXEKUTIVNÍ SHRNUTÍ

54
0,

5

Ostatní daňové příjmy

Kapitálové příjmy

Nedaňové příjmy

Přijaté transfery 
(investiční a 
neinvestiční)

Daň z příjmů 
právnických osob

Spotřební daně vč. odvodu 
za sluneční záření

Daň z příjmů fyzických osob

Daň z přidané hodnotyPovinné pojistné

v mld. Kč

Povinné pojistné 756,2

Daň z příjmů fyzických osob 155,5

Spotřební daně vč. odvodu za sluneční záření 163,7

Daň z příjmů právnických osob 215,2

Přijaté transfery (investiční a neinvestiční) 160,3

Nedaňové příjmy 28,7

Kapitálové příjmy 42,6

Ostatní daňové příjmy 31,0

Daň z přidané hodnoty 386,8

Daňové příjmy
Daňové příjmy vč. příjmů pojistného na soc. zabezpečení 
se meziročně zvýší o 72,9 mld. Kč. Z toho příjem 
z pojistného roste meziročně o 67,9 mld. Kč. Daňové 
příjmy tak meziročně rostou o 5,0 mld. Kč. 
Daňová kvóta pro rok 2024 činí 33,7 % HDP bez 
mimořádných příjmů (daně z neočekávaných zisků 
a odvodu z nadměrných tržeb), které se odhadují 
na dodatečných 0,2 % HDP, celkově se jedná o meziroční 
zvýšení daňové kvóty o 0,4 p.b. 

Nedaňové příjmy 
Nedaňové příjmy (bez EU a FM) se meziročně zvyšují 
o 6,8 mld. Kč. Kapitálové příjmy (bez EU a FM) naopak 
meziročně klesají o 42,1 mld. Kč zejména v kapitole 
Ministerstva životního prostředí, kde se snižují výnosy 
z emisních povolenek meziročně o 41,8 mld. Kč. Příjmy 
kryté z EU a FM meziročně klesají o 11,7 mld. Kč 
na absolutní výši 127,5 mld. Kč.

HLAVNÍ ZMĚNY V PŘÍJMECH OPROTI 
MINULÉMU ROKU



Státní rozpočet 2024
EXEKUTIVNÍ SHRNUTÍ

VÝDAJE STÁTNÍHO ROZPOČTU NA ROK 2024

Celkové výdaje (bez EU a FM a bez účetní operace SZIF) 
meziročně klesají o 20,3 mld. Kč. Nejvýznamnější změny 
jsou u následujících kapitol:
Ministerstvo obrany, kde meziročně výdaje rostou 
o 39,4 mld. Kč pro splnění závazku 2% HDP výdajů 
na obranu. 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, kde se zvyšují 
výdaje o 30,8 mld. Kč k pokrytí sociálních plateb.
Státní dluh, kde výdaje na obsluhu státního dluhu 
meziročně rostou o 25 mld. Kč 
Všeobecná pokladní správa, kde se rozpočtují nižší 
výdaje meziročně celkem o 84,9 mld. Kč, zejména pak 
položka Prostředky na podporu hospodářství klesá 
meziročně o 90,0 mld. Kč.
Ministerstvo průmyslu a obchodu, kde se meziročně 
snižují výdaje o 17,5 mld. Kč, přičemž největší část poklesu 
výdajů je způsobena snížením výdajů na obnovitelné 
zdroje energií o 13,5 mld. Kč meziročně. 

HLAVNÍ ZMĚNY VE VÝDAJÍCH OPROTI 
MINULÉMU ROKU

Zemědělství

Průmysl Doprava

Sp
or

t Kultura 
a církve

Výzkum 
a vývoj

Ochrana 
životního 
prostředí

Bydlení 
a územní 
rozvoj

Zdravotnictví Vzdělávání

D
O

ZP

D
PH

M SDSSP Politika 
zaměstna-
nosti

Ostatní dávky 
sociálního zabezpečení

Dávky nemo-
cenského 
pojištění

Sociální 
služby

Dávky státní 
sociální 
podpory

Dávky důchodového pojištění

Právní 
ochrana

Bezpečnost a 
veřejný 
pořádek

Obrana

Finanční 
operace

Státní správa

Ostatní činnosti

Právní ochrana
Požární ochrana a IZS
Průmysl, stavebnictví, obchod a služby
Doprava
Vodní hospodářství + spoje (VH)
Všeobecné hospodářské záležitosti (VHZ)
Vzdělávání a školské služby
Kultura, církve a sdělovací prostředky
Sport a zájmová činnost
Zdravotnictví
Bydlení, komunální služby a územní rozvoj
Ochrana životního prostředí
Ostatní výzkum a vývoj

v mld. Kč

Obrana
Civilní připravenost na krizové stavy
Bezpečnost a veřejný pořádek

33,6
13,7
38,1

101,0
4,0
8,5

263,7
17,3
8,5

165,1
18,6
24,8
25,9

Dávky důchodového pojištění
Dávky nemocenského pojištění
Dávky státní sociální podpory

Zvláštní soc. dávky příslušníků ozbrojených sil a bezp.
sborů při skončení služebního poměru (ZSDPOS)

Dávky pomoci v hm. nouzi, dávky osobám se zdr. post.
Ostatní dávky povahy sociálního zabezpečení
Podpory v nezaměstnanosti
Aktivní politika zaměstnanosti (APZ)
Ochrana zaměstnanců 
Sociální služby

706,2
51,1
61,4

14,8

11,8
46,7
10,1
1,6

11,5
51,0

Státní moc, státní správa, územní samospráva
Jiné veřejné služby a činnosti, finanční operace
Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství

102,8
140,5
51,6

140,6
3,7

64,1

Obrana
Civilní připravenost

Bezpečnost 
a veřejný 
pořádek

Právní 
ochrana

Požární 
ochrana 
a IZS

Průmysl, 
stavebnictví, 
obchod 
a služby

Doprava
VH

VH
Z

Vzdělávání Kultura a církve Sport 

Zdravotnictví

Bydlení a 
územní rozvoj
Ochrana 
životního 
prostředí

Ostatní 
výzkum 
a vývoj

Dávky důchodového pojištění

D
áv

ky
 

ne
m

oc
en

sk
éh

o 
po

jiš
tě

ní

D
áv

ky
 s

tá
tn

í 
so

ci
ál

ní
 p

od
po

ry

ZSDPOS
Dávky 
pomoci v 
hm. nouzi

Ostatní 
dávky 
povahy 
sociálního 
zabezpečení Po

dp
or

y 
v 

ne
za

m
ěs

tn
an

os
ti

APZ

O
ch

ra
na

 
za

m
ěs

tn
an

ců

Sociální 
služby 

Státní správa Jiné veřejné služby 
a činnosti, finanční 
operace a ostatní činnosti

Zemědělství, 
lesní 
hospodářství 
a rybářství


